

مجمع انجام شود نیز در این اقبال بی‌تأثیر نبوده است. در این مراسم لارس هیلوم، معاون دبیرکل آی. سی. ای از کارکناره خواهد گرفت و دبیرکل جدید و شورای ۱۳ نفره جدید اروپا رهبری دفتر منطقه‌ای را عهده‌دار خواهند شد.

یکی از ویژگیهای این رویداد، حضور ارکی لیکانن، کمیسر عالی اروپا در امر «کارآفرینی و اطلاع‌رسانی» در مراسم افتتاحیه می‌باشد. در این مجمع همچنین مقالاتی در خصوص جدیدترین دست‌آوردهای تعاونها در اروپا ارائه خواهد شد، از جمله «توصیه‌نامه دفتر بین‌المللی کار Ilo در مورد تعاونها»، «مصوبه اخیر برای شرکت‌های تعاونی اروپا»، «تأثیر اتحادیه اروپا برگسترش تعاونها»، «نقش سایت اینترنتی Coop. در رشد تعاونها و توسعه کارآفرینی» و «تعاونها در اروپای کارآفرین» که در اواخر سال جاری میلادی از طرف کمیسیون اروپا به تصویب خواهد رسید. همچنین در این مجمع بیان مک دونالد دبیرکل جدید آی. سی. ای و ایوانو باربرینی، رئیس اتحادیه بین‌المللی تعاون (آی. سی. ای) نیز سخنرانی خواهند کرد.

اعضای دفتر منطقه اروپا همچنین در انتظار گزارش موقت گروه کاری هیأت مدیره آی. سی. ای در مورد بررسی ساختار سازمانی آی. سی. ای می‌باشند که در دستور کار مجمع قرار خواهد گرفت. تجمع نمایندگان اروپا فرصت بسیار مناسبی برای بحث و گفتگو پیرامون یافته‌ها و توصیه‌های گروه کاری می‌باشد. افزون بر آن اطلاعات بیشتری برای گزارش نهایی گردآوری می‌شود و به این ترتیب ویژگیهای خاص اروپایی در گزارش لحاظ خواهد شد. در این نشست همچنین هشت گروه تخصصی، کنفرانس جوانان اروپا جنبه‌های گوناگون، موضوع اصلی مجمع منطقه‌ای را مورد خطاب قرار خواهند داد. همچنین نشستهای کمیته حسابرسی و نظارت آی. سی. ای، هیأت مدیره آی. سی. ای و کمیته مالی آن نیز از ۷ تا ۱۲ اکتبر (۱۵ تا ۲۰ مهر ۱۳۸۱) در لیسبون برپا می‌شود.

میزبانان پرتغالی این رویداد، ترتیبات و هماهنگیهای بسیار خوبی برای انجام

بازسازی و احیای بخش تعاون افغانستان

دفتر منطقه آسیا و اقیانوسیه آی. سی. ای (ICA ROAP) با پشتیبانی وزارت تعاون ایران فعالیتهایی را برای احیای نهضت تعاون افغانستان انجام خواهد داد. بدین منظور یک هیأت حقیقت‌یاب، مسئولیت بررسی وضعیت موجود بخش تعاون افغانستان را عهده‌دار شده و به موضوع زنان در تعاونها توجه خاصی خواهد داشت. به دنبال انجام مأموریت مذکور، سمیناری با هدف یاری دفتر منطقه آسیا و اقیانوسیه برای تهیه و تدوین طرح آزمایشی توسعه تعاون، سازماندهی خواهد شد. در این طرح نهضت تعاون ایران و دیگر تعاونگران بین‌المللی مشارکت خواهند داشت.

این فعالیتهای نتیجه مذاکرات انجام شده از سوی آقای شیل کوان لی و مدیر دفتر منطقه آسیا و اقیانوسیه و آقای بی. دی. شارما در خلال دیدار ایشان از ایران و در پی برپایی ششمین کنفرانس وزرای تعاون دفتر منطقه آسیا و اقیانوسیه آی. سی. ای می‌باشد.

برای اطلاعات بیشتر
بـه آدرس

Regional Office

for Asia and
for the Pacific

اینترنت

مراجعه شود.

مجمع

منطقه اروپا:

مشارکت

فعالانه

اعضا!

علاقتمندی

اعضاء برای حضور

در مجمع منطقه اروپایی

آی. سی. ای در روزهای ۱۰

و ۱۱ اکتبر ۲۰۰۲ (۱۸ و ۱۹ مهر

ماه ۱۳۸۱) در شهر لیسبون بسیار

چشمگیر و تاکنون ۲۳۰ نفر ثبت نام

نموده‌اند. این میزان علاقمندی از موضوع

مجمع ناشی می‌شود که به «تعاونها در

اروپای کار آفرین و پویا» می‌پردازد اما

انتخاباتی که قرار است در طول برگزاری



تعاون در جهان

○ مرجانه سلطانی

تعاون را برگزار نمودند. سازمان تعاونها در بنگلادش نیز در گرامیداشت روز تعاون امسال مشارکت نمود.

در مجارستان، شورای ملی تعاون، روز تعاون را نه تنها برای انتشار پیامهایی از آی. سی. ای و سایر مراکز اختصاص داد، بلکه گزارشی را در مورد ابتکارات سیاست بین‌المللی سازمان ملل متحد، دفتر بین‌المللی کار و اتحادیه اروپا در خصوص تعاونها و همچنین برنامه‌های دولت مجارستان منتشر نمود. جدیدترین آمار تعاونها در این روز در اختیار همگان قرار گرفت. سایر سازمانهای غیرتعاونی نیز در بزرگداشت روز تعاون نقش خود را ایفا نمودند. یکی از سازمانهای غیر دولتی محلی در پاکستان که از طریق رسانه‌ها مباحث اجتماعی و اقتصادی می‌پردازد، با گردهم آوردن شخصیت‌های مشهور جامعه هنری و فرهنگی که در تشکیل شرکتهای تعاونی نیز دست دارند، روز تعاون را برگزار نمود.

مدیر کل جدید آی. سی. ای

جمعه ۶ سپتامبر ۲۰۰۲ اولین روز کار آقای یان مک دونالد، مدیر کل جدید آی. سی. ای در دفتر کار وی در ژنو می‌باشد. نخستین ماه شروع به کار بسیار فشرده خواهد بود و اولین نشست کارکنان آی. سی. ای در ژنو و بررسی و مرور مهم‌ترین موضوعات آی. سی. ای در دستور کار آقای مک دو نالد قرار دارد. وی از اواسط سپتامبر ملاقات با اعضای آی. سی. ای را از طریق شرکت در مجامع منطقه‌ای ICA در آفریقا، آمریکا و اروپا آغاز خواهد نمود. حضور او در مجامع منطقه‌ای فرصت ارزشمندی برای آشنایی وی با فعالیتهای آی. سی. ای، ملاقات با اعضا و شناخت مسایل خاص هر منطقه خواهد بود.

دیدار رئیس ICA با مدیر کل ILO

خوان سومایا، مدیر کل سازمان بین‌المللی کار (ILO) در دیدار با رئیس اتحادیه بین‌المللی در ژنو گفت: «الگوی اقتصادی تعاون از طریق ایجاد اشتغال مناسب و مولد سهم مهمی برای مبارزه با

تجاری مستقیم و غیرمستقیم برقرار کرده است که خود به تأمین نیازهای توسعه‌ای در بعد اقتصاد بازار محور، ایجاد شبکه‌های گردش مؤثر و مدرن کالا برای ارتقا روند مدرن سازی روستایی و پیشبرد توسعه کشاورزی و بهبود معیارهای زندگی کشاورزان و دامداران کمک بسیاری کرده است.

تعاونگران کشور استونی در روز بین‌المللی تعاون توجه خود را بر فعالیتهای خانواده و بزرگداشت این روز معطوف نمودند. این برنامه خانوادگی شامل انجام ورزشها و بازیهای تابستانی می‌شد.

و اما در انگلستان، شرکت تعاونی شمال شرق و کامبریان، روز بین‌المللی تعاون را با حضور خوانندگان محلی، گروههای هنری و نوازندگان سنتی و همچنین نمایشگاههایی از نهضت تعاون امروز در موزه بيمش در فضای باز برگزار نمود. در روزه نشریه تعاون مصاحبه‌هایی را با رهبران تعاونیهای محلی و شرکتهای تعاونی مصرف از سراسر کشور با سنتر و ساپوز ترتیب داد. همچنین این نشریه اطلاعات خبری با مطالب تعاونی در اختیار روزنامه‌ها، رادیو و شبکه‌های تلویزیونی روسیه قرار داد. شرکتهای تعاونی برای تبادل تجربیات و اهدای جوایز به تعاونگران برجسته جلساتی با حضور اعضا برگزار نمودند که با بسیاری مراسم دیگر همچون نمایشهای فرهنگی و رقابتهای ورزشی همراه بود.

افزون بر آن، موضوع جوانان، محور اصلی توجه اتحادیه تعاون موریتانی را در روز بین‌المللی تعاون تشکیل می‌داد. این اتحادیه مسابقه نقاشی برای کودکان دبستانی، مسابقه مقاله‌نویسی برای دانش‌آموزان مقطع راهنمایی و دبیرستان ترتیب داد و در روز تعاون جوایز برندگان اهدا شد. اتحادیه تعاون موریتانی همچون سایر تعاونها، فعالیتهای مشترک با دولت و مقامات سازمان ملل متحد انجام داد.

در استرالیا، سازمان دولتی تجارت منصفانه، نمایشگاه صادرات تعاون را در "بیریبان" برگزار نمود، در حالیکه در بونوسونا، اعضای آی. سی. ای با همکاری وزارت کشاورزی مراسم روز بین‌المللی

نشستها تدارک دیده‌اند و تمهیداتی برای حضور بخش دولتی در مراسم افتتاحیه مجمع منطقه‌ای اندیشیده‌اند. برنامه‌های جذاب توریستی و دیگر رویدادها نیز برای موفقیت هرچه بیشتر مجمع سال جاری اروپا پیش‌بینی شده است.

پروژه جدید برای منطقه آمریکا اعمال نفوذ، زنان، مسکن، کارگران

دفتر منطقه آمریکا آی. سی. ای طرح جدیدی را با عنوان «تقویت توان و نفوذ نهضت تعاون» در دستور کار خود قرار داده است. این طرح که با سرمایه فدراسیون تعاون سوئد (SCC) انجام خواهد شد از چهار بخش ویژه و عمده تشکیل شده است: اعمال نفوذ، مسکن، کار مرتبط و زنان.

دفتر منطقه امریکا (ROAM) با استخدام آقای آلبرتو مورا در تصدی سه مورد اول و خانم نینت مندز در امر زنان، پروژه مذکور را اجرا خواهند کرد. خانم مندز همچنین با کمیته منطقه‌ای زنان (CRAMC) همکاری خواهد نمود. برای اطلاعات بیشتر به آدرس ICA Regional Office for the Americas در اینترنت مراجعه شود.

بزرگداشت هفتمین اصل تعاون در روز بین‌المللی تعاون امسال

تعاونگران در سراسر جهان، روز بین‌المللی تعاون ۲۰۰۲ را به روشهای گوناگون گرامی داشتند.

امسال «فدراسیون سراسری تعاونیهای تأمین و بازاریابی چین» (ACFSMC) در روز بین‌المللی تعاون، همایشی با حضور چهره‌های برجسته بین‌المللی از جمله نمایندگان سازمان ملل متحد ترتیب داد تا با مشارکت یکدیگر اطلاعات مربوط به تأثیر فعالیتهای تجاری تعاون را مبادله نمایند. آقای یونینگ، مدیر دفتر امور و همکاریهای بین‌المللی ACFSMC در مورد ابتکار مبادلات بازرگانی موفق تعاون بین تعاونیهای چین با کانادا، انگلستان و سنگاپور گزارشی ارائه نمود.

همچنین فدراسیون ACFSMC با مؤسسه‌ها و سازمانهای اقتصادی مرتبط از نزدیک با ۴۰ کشور روابط و همکاری

سی. ای به عنوان پیشرو و رهبر بازبینی اصول تعاون در سال ۱۹۹۵ شناخته می‌شود.

مشارکت تعاونگران و سیاستگذاران

مسکن در گردهمایی بزرگ مسکن

مرکز اسکان بشر سازمان ملل متحد (Habitat) اتحادیه بین‌المللی تعاون ICA و کمیسیون اقتصاد اروپای سازمان ملل (UNECE) به طور مشترک "گردهمایی مشارکت بخش تعاون در توسعه مسکن" را ترتیب دادند. هدف از این گردهمایی تبادل تجربیات موفق و تسهیل شبکه سازی در بین تعاونگران و کارشناسان مسکن در بخش دولتی بود. دستیابی طرحهای مشخص برای ارتقا کارایی تعاونیهای مسکن در دستور کار Habitat و UN ECE حاصل این گردهمایی بود.

در این گردهمایی، با توجه خاص به اروپای مرکزی و شرقی، مقالاتی در مورد شرایط مورد نیاز برای ایجاد سازمانهای موفق تعاونی مسکن ارائه شد. همچنین تعاونگرانی از جمهوری چک، استونی، آلمان، نروژ، سوئد، ترکیه و انگلستان تجارب خود را در مورد سیاستهای ملی در قبال مسکن و موفقیت یا عدم موفقیت این سیاستها در توسعه تعاونیهای مسکن در کشورهای متبوع خود با دیگران ارائه کردند. هرچند موضوعاتی چون آینده مسکن، نیازهای در حال تغییر و تحول تعاونگران، مسکن و انواع خدماتی که بیش از پیش برای تأمین نیازهای اعضای حائز اهمیت هستند نیز مورد توجه قرار گرفت.

در بسیاری از کشورها، تعاونیهای مسکن از جمله مهمترین مسکن سازان به شمار می‌روند. میزبانان اهل ترکیه خاطر نشان شدند که ۲۰ تا ۳۰٪ مسکن موجود در کشور ترکیه تعاونی است، در جمهوری چک ۲۲٪ جمعیت در آپارتمانهای تعاونی زندگی می‌کنند، تعاونیهای مسکن نروژ ۱۵٪ کل مسکن موجود را در اختیار دارند و ۱۰ تا ۲۰٪ کل تعداد خانه‌های نوساز در نروژ به صورت تعاونی ساخته می‌شوند و در استونی نزدیک به نیمی از جمعیت در خانه‌های تعاونی زندگی می‌کنند.

استقبال از "کی مالا کریدا" به عنوان مدیر مالی جدید ICA

از اول جولای ۲۰۰۲ آقای گی مالا کریدا رسماً به عنوان مدیر مالی دفتر مرکزی آی. سی. ای در ژنو مشغول به کار شد. آقای مالا کریدا از تجربه طولانی در امور مالی و حسابداری در بخش خصوصی برخوردار است. آی. سی. ای از مارس ۲۰۰۱ وی را به عنوان مشاور مالی به کار گرفت تا ضمن آشنایی با کارکرد اتحادیه به ویژه در بخش توسعه، به بستن حسابهای مالی ۲۰۰۱ آی. سی. ای یاری دهد. مالا کریدا نقش مهمی برای اجرای مؤثر طرح جدید حسابهای آی. سی. ای و شفاف و آسان سازی وضعیت مالی اتحادیه برای مقامات و اعضا در دفاتر منطقه‌ای و مرکزی ایفا نموده است. آقای مالا کریدا اهل سوئیس و به زبانهای فرانسه، انگلیسی، ایتالیایی و پرتغالی تسلط کامل دارد. آدرس پست الکترونیکی ایشان malacrida @ coop.org می‌باشد.

خود قرار داده و امیدوار است راههایی را برای همکاری بهتر با این سازمان در این زمینه خاص و به ویژه اشتغال جوانان جستجو نماید.

سرانجام، رئیس آی. سی. ای از آقای سوما ویا برای شرکت در مجمع عمومی اتحادیه که در سال ۲۰۰۳ در اسلو بریا می‌شود، دعوت نمود، به گفته وی این فرصت بسیار شایسته‌ای برای بحث در نحوه اجرا و بررسی اثرات توصیه نامه جدید سازمان بین‌المللی کار در مورد تعاونیها خواهد بود.

بزرگداشت تعاونگران در کانادا و فرانسه

آی. سی. ای به مناسبت بزرگداشت ویژه‌ای که به تازگی از دو تعاونگر برجسته به عمل آمده است، به این دو تعاونگر تبریک می‌گوید.

میشل نیکادور لوبران

خانم لوبران، دبیرکل گروه ملی تعاون فرانسه در تاریخ ۳۰ آوریل ۲۰۰۲ به دریافت نشان افتخار "شوالیه" از دست رئیس جمهور فرانسه نایل آمد.

یان مک فرسون

دکتر مک فرسون در ژوئن ۲۰۰۲ از طرف انجمن مطالعات تعاون کانادا (CASC) نشان افتخار "دریافت نمود. دکتر مک فرسون در بین اعضای آی.

فقر در جامعه مدنی دارد." رئیس آی. سی. ای نیز نقش ارزنده تعاونگران در مباحث انجام شده طی کنفرانس سازمان بین‌المللی کار با موضوع توصیه نامه جدید برای تعاونیها را مورد تأکید قرار داد.

آقای باربرینی همراه با اعضای هیأت مدیره آی. سی. ای از جمله یهودا پاز و خانم ماریا النا شاوز، مدیر کل اجرایی اتحادیه، موفقیت آی. سی. ای را با در نظر گرفتن توصیه نامه جدید ترسیم نمود و اهمیت یک تعریف واحد بین‌المللی از تعاونیها در بیانیه هویت تعاون را خاطر نشان شد. نسخه‌ای از این گزارش و نیز بیانیه هویت تعاون آی. سی. ای در اختیار آقای سوما ویا قرار گرفت.

همچنین نمایندگان آی. سی. ای به اطلاع مدیر کل سازمان بین‌المللی کار رساندند که تعاونیها ۱۰۰ میلیون شغل یعنی چیزی بیش از مشاغل که توسط شرکتهای سهامی چند ملیتی ایجاد شده است، به وجود آورده‌اند. این شغلها ثبات جوامع محلی را فراهم کرده‌اند چرا که تعاونیها بر خلاف شرکتهای سهامی چند ملیتی نمی‌توانند صرفاً برای گذران کار خود و برای مثال استفاده از نیروی کار ارزانتر به دنبال مکانهای جدید باشند، از اینرو تعاونیها برای ایجاد مشاغل مناسب و شایسته مردم تلاش می‌کنند. باربرینی رئیس اتحادیه بین‌المللی تعاون همچنین یادآور شد که آی. سی. ای همچون سازمان بین‌المللی کار، موضوع جوانان را محور کار

موضوع خصوصی سازی مسکن در آلبانی، گرجستان و روسیه و نقش تعاونیها نیز در این گردهمایی مورد بحث قرار گرفت. تاریخچه و عملکرد تعاونیهای مسکن و شباهتها و تفاوتهای تعاونی مسکن با الگوی مالکیت مشاع (مشترک) و کارایی تعاونیهای مسکن در روند خصوصی سازی در کشورهای اروپای شرقی و مرکزی به بحث و بررسی گذارده شد.

حاضران در گردهمایی به اتفاق پذیرفتند که اصلاح قانونی و آموزش موضوعات اصلی و کلیدی می باشد چرا که برای توسعه تعاونیهای موفق مسکن از جمله پیش نیازها محسوب می شوند. این گردهمایی با برنامه ویژه بزرگداشت روز بین المللی تعاون با قرائت پیامهای اتحادیه بین المللی تعاون و سازمان ملل متحد برای شرکت کنندگان خاتمه یافت.

ارتباط تعاونیها با سایت COOP از طریق نامهای محلی

دات کوپ (coop) به تازگی برنامه جدیدی در اینترنت راه اندازی کرده است که نامهای معتبری را برای تشکلهای تعاونی در اینترنت مهیا می کند، نامهای محلی که شامل نام کشورها از جمله Italycoop China .coop brazil.coop france.coop

و همچنین نامهای ژنریک (نوع فعالیت تعاونی) از جمله organic. coop agriculture .coop bank .coop food .coop می باشد. به تشکلهای واجد شرایط تعاونی براساس پیشنهادی رقابتی دریافتی نام و کد اهداء خواهد شد. این نامها به زبانهای انگلیسی، فرانسه و اسپانیولی و در صورت درخواست به سایر زبانها موجود است.

با استفاده از این نامها، کاربران می توانند تعاونیها را از نظر منطقه، کشور و قاره و نیز از نظر نوع صنعت و بخش ذی ربط شناسایی کنند. تشکلهای تعاونی منطقه ای، ملی، بین المللی در بخشهای مختلف می توانند به عنوان "کارگزاران Coop" تحت عنوان نامهای ژنریک عمل نمایند. سایت های مربوط اطلاعاتی در مورد تعاونیهای آن منطقه، خطوط

ارتباطی اینترنتی با تعاونیهای منفرد و اطلاعات خاص سایر بخشها را فراهم می کنند. کارگزاران هر منطقه می توانند مطالب و خدمات سایت خود را گسترش دهند. این موقعیتی مناسب برای تعاونیهای پیشرو و بزرگ به شمار می رود تا حمایتی لازم را در اختیار جامعه تعاونی کشور شان قرار دهند و در استفاده از امکانات اینترنتی و نامهای Coop Community با سایر تعاونیها همکاری نزدیکی داشته باشند تا محل ملاقات اعضا با مشتریان در اینترنت مهیا شود. تشکلهای علاقمند به همکاری به عنوان کارگزار در سایت Community می توانند با دیگر تعاونیها یا تشکلهای تعاونی در طرحهای مشترک همکاری نمایند. جزئیات مربوط به برنامه در سایت <http://www.coop/> Community Names یا از طریق تماس با support@communicate.coop امکانپذیر است.

تعاون از نگاهی دیگر (آموزش تعاون در مدارس)

"تعهد فردی در قبال تلاش گروهی موجب موفقیت یک گروه، شرکت، جمعیت و یک تمدن می شود" (ونس لومباردی)

افسانه نبوغ و استعداد فردی و رسیدن به موفقیت عمیقاً در فرهنگ آمریکا ریشه دارد و آن را در تقابل یا تلاش گروهی و تعاون قرار می دهد. مردم آمریکا به شدت به تک قهرمانان تنومند و درشت قامت که به تنهایی با چالشها رو در رو می شوند و بر ناملازمات فایق می آیند، اعتقاد دارند. برای نمونه در ورزش، قدر و قیمت ستاره های بزرگ ورزشی بسیار بیشتر از ارزش و کیفیت

تلاش در ورزشهای گروهی است. دانشجویان کالجهای آمریکا معمولاً از قدرت گروههای دانشگاهی و دانش آموزی غافل می مانند. نمونه موفق از این گروهها، تیم دبیرستانی در اونتاریو است که دانش آموزان آن در سال ۱۹۹۷ تصمیم می گیرند با فکر و خلاقیت یکدیگر و ساخت یک روبات در رقابتهای بین المللی روباتیک هوایی شرکت کنند. این روبات از زمین برمی خاست، برفراز محوطه ای پرواز می کرد، اشیاء درون محوطه را شناسایی و برخی از آنها را برمی داشت و به مکان اولیه باز می گشت. اعضاء گروه که دارای هلاقی مشترکی چون پرواز، سخت افزاری و نرم افزار بودند، پس از ۹ ماه کار گروهی، در رقابت پیروز شدند و ۱۸۲ امتیاز از ۲۰۰ امتیاز خلاقیت را به عنوان تنها شرکت کنندگان دبیرستانی دریافت کردند. موفقیتهایی از این دست خارج از تواناییهای تک تک دانش آموزان است.

جیمز واتسون، برنده جایزه نوبل برای مشارکت در کشف مولکول ماده ماریجوا مضاعف دی. ان. ای در ارزش تعاون و کار گروهی می گوید "هیچ چیز جدید و جالبی بدون مشارکت و همیاری به دست نمی آید" اما به رغم دستاوردهای چشمگیر گروههای دانشجویی و دانش آموزی، اسطوره های نبوغ فردی هنوز در آمریکا باقی است و بر این اساس دانشجویان و دانش آموزان به تلاش در خارج از حوزه فعالیتهای کلاس تشویق می شوند. در حالیکه نویسندگان آمریکایی سعی در حمایت از پرورش استعدادها فردی دارند، اما انزوایی را راه درستی برای رسیدن به این هدف نمی دانند، همانطور که واتسون می گوید: "استعداد خلاق بهترین محصول تلاشهای گروهی و تعاونی است."

حقیقت این ادعا در تئوری، پژوهش و عمل فنی آموزش تعاون نهفته است. امروزه تردیدی نیست که آموزش تعاون باید دارای جایگاه ویژه و مناسبی در آموزش عالی باشد. هرچند این آموزش نیاز به مقدمات و ابزار دارد، اما چنانچه اسباب و علل ضروری آن فراهم باشد، بسیار ثمر بخش خواهد بود.